ITEM^a DE NONIS ET DECIMIS^a.

Quicumque nonam et decimam admonente episcopo uel abbate uel quolibet^b alio rectore ad primam eius admonitionem dare contempserit^c, regia potestate cogente^d easdem decimas et nonas soluat^e et insuper ad partem^f eiusdem ecclesie legem suam conponat. Si secundo admonitus praedictas nonas et decimas reddere neglexerit, cum eisdem nonis et decimis bannum^g dominicum persoluat. Nam si tertio admonitus in eisdem nonis et decimis^g dandis neglegens euenerit, res ecclesie, de quibus easdem nonas et decimas^h dare debuerat, penitus amittat. Nonę uero et decimę tantum de annona,

legumine, uino, feno et nutrimine omniⁱ generis animalium dande sunt; et hi, qui nonas et decimas dare debent, iuxta quod rerum ecclesiasticarum habent, ad ecclesias et claustraⁱ rectorum uenerabilium locorum adiutorium faciant.

a—a De eodem *Decr. Bonif.* b quocunque *Decr. Bonif.* c contempserit *korr. aus consenserit Par. Lat. 3877, consenserit Par. Lat. 2449* d cogente *fehlt Decr. Bonif.* e persolvat *Decr. Bonif.* f partem *korr. aus patrem Par. Lat. 3877 und Vat. Reg. Lat. 994, patrem Par. Lat. 2449, prem. Decr. Bonif. (von Sdralek als patrem aufgelöst; Seckel konjizierte presbiterum)* g—g bannum — decimis *fehlt Par. Lat. 2449 und Decr. Bonif. (Zeilensprung)* h et decimas *fehlt Decr. Bonif. i et omnis Par. Lat. 4761/1* j claustra *korr. aus castra Vat. Reg. Lat. 994*

22.

Capitula de coniurationibus (a. 814/840)

Cod. Barcelona, Archivo de la Corona de Aragón, Ripoll 40 (11. Jh., 1. Hälfte; Kloster Santa María de Ripoll), fol. 15^{va}.
Ed. BALUZE, Capitularia 2, Sp. 363 (nach dieser Hs.).

Die beiden Kapitel sind nach Ansegis 2, 2 inseriert und damit Ludwig dem Frommen und Lothar zugeschrieben. Obwohl sie größtenteils nur Kanon 18 von Chalkedon (Versio Dionysiana) und Kanon 7 von Lérida wiedergeben (Kombination wie Collectio Dacheriana II, 1 und I, 111), deuten die für das Capitulare ecclesiasticum von 818/819 typischen Schlußsätze (vgl. MGH Capit. 1, S. 277, Z. 17 und 20 [Nr. 138, cc. 7 und 8]: imperiali sententia districe feriatur ... und imperiali sententia modis omnibus feriatur) auf eine Promulgation durch Ludwig den Frommen. Ob die Rubriken zum möglichen Kapitularientext gehörten, muß gleichfalls offenbleiben.

DE CONIURACIONE VEL CONSPIRACIONE. EX CONCILIO CALCEDONENSI TITL. XVIII^{mo}.

1. [CP. III.] Coniurationis vel conspiracionis crimen etiam a veteris^a legibus est omnino prohibitum; multo magis hoc in ecclesia dei ne fiat admonere conveniet^b. Si qui ergo clerici vel monachi reperti fuerint coniurantes^c vel conspirantes aut insidias ponentes episcopis aut clericis, gradu proprio poenitus abiciantur et^d postmodum imperiali sententia modis omnibus feriantur^d.